北陸地方整備局

国営越後丘陵公園事務所

令和４年度完成
優良工事の表彰式について（お知らせ）

記者発表資料

令和５年７月２４日

本資料の発表をもって解禁

https://echigo-park.jp/

公園のイベント情報はこちらをご覧ください。

Facebook Instagram Twitter

配布先

新潟県政記者クラブ
新県政記者クラブ
長岡市記者会
各種専門紙

問合せ先

国土交通省 北陸地方整備局 国営越後丘陵公園事務所

調査設計課長 池田 和也 （いけだ かずや）

〒940-2043 新潟県長岡市宮本東方町字三ツ又1950番地1
TEL ： 0258-47-1471 (代表) FAX ： 0258-47-1472
事務所 HP ： https://www.hrr.mlit.go.jp/echigo/office

優良工事の表彰は、北陸地方整備局所管の工事等に関し、その施工及び成果
が特に優秀であって、他の模範となるものを選定し表彰することにより、良質な社
会資本整備を目指すとともに、建設技術の向上と建設事業の推進に役立てること
を目的としています。

このたび、令和４年度に完成した工事の中から、事務所長表彰の優良工事を下
記のとおり選定し、表彰式を実施しますのでお知らせします。

１．日 時 令和５年７月２６日（水） １０：００より
２．場 所 国営越後丘陵公園事務所 １階会議室
３．受賞者 事務所長表彰 優良工事

「Ｒ３空気膜構造遊具新設他工事」

株式会社新潟造園土木

※報道機関の皆様へ
事前の申し込みは不要です。

くうきまくこうぞうゆうぐしんせつほかこうじ

にいがたぞうえんどぼく

＜昨年度の表彰式の写真＞

令和４年度 優良工事（事務所長表彰）

受 注 者

株式会社 新潟造園土木 事務所名 国営越後丘陵公園事務所

工 期
（自） 令和3年9月14日

代表取締役 近 陽一郎
（至） 令和5年3月15日

新潟県新潟市東区船江町２丁目１６番２０号 請負金額 251,460,000 円

工 事 名 Ｒ３空気膜構造遊具新設他工事 工事場所
新潟県長岡市宮本
東方町地先

工事概要

本工事は、開園エリアである健康ゾーンにおいて、空気膜構造の遊具施設である「ふわふわドーム」の新
設及び、経年劣化が進んだ既設の「ふわふわドーム」の更新等を行うものである。

空気膜構造遊具（ふわふわドーム）新設：２基、空気膜構造遊具（ふわふわドーム）更新：３基、
張芝：１，９００ｍ２、花壇植栽：１３，４４４鉢、除草：７７，５００ｍ２

選定理由

来園者が多く集まる健康ゾーンにおいて、土日祝日を非作業日に設定しつつ、施工管理及び工程管理を
綿密に行い、工期内に事故無く工事を完成させた。

今回新設及び更新するふわふわドーム（計5基）は小規模で複雑な曲線形状の遊具で、山の数や大きさも
異なり、また施工ヤードも狭く、基礎部分の型枠や暗渠排水工の設置には相応の時間も要したが、きめ細
やかな施工を行い、良好な出来映えとなった。

また施設供用後の維持管理や周辺景観との調和に配慮した提案を行うとともに、コスト縮減と工程短縮に
も寄与する提案を行った。

工事箇所には近接する遊具施設も多いが、立ち入り防止柵を設置しつつ、来園者の動線も確保して安全
に配慮しながら施工を行った。

ふわふわドーム以外の工事全般においても、全体的に良好な仕上がりであった。

くうきまくこうぞうゆうぐしんせつほかこうじ

こん よういちろう

にいがたぞうえんどぼく